
Ndjekja E Foshnjës Tuaj Në Rrit je
Lista më poshtë ofron informacion në lidhje me çfarë foshnja juaj po mëson të bëjë. Mos 
u shqetësoni nëse foshnja juaj ende nuk po bën të gjitha këto gjëra. Çdo foshnjë është 
unike në mënyrën se si mëson aftësi të reja. Nëse keni pyetje, bisedoni me ofruesin tuaj.  0-1

Muajsh

Mëson se si të ushqehet 
me gji ose të ushqehet 

me biberon

I pëlqen të shikojë 
fytyrën tuaj

Mëson të ndjekë 
fytyrën tuaj

Mbërthen dhe mbështjell 
gishtat rreth një lodre të 

vogël ose gishtit të 
prindit

I pëlqen të mbahet 
në krahë dhe të 

përkëdhelet

Përdor tinguj ose lëvizje 
për të treguar kënaqësi, 

uri apo lodhje
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zhvillimit të foshnjës tuaj, ju lutemi të vizitoni: cdc.gov, zerotothree.org, dhe developingchild.harvard.edu.

All activities within the TEAM UP for Children initiative are made possible through the contributions of the TEAM UP partners. Funding for the TEAM UP for Children initiative 
is provided by the Richard and Susan Smith Family Foundation and The Klarman Family Foundation.

© 2022 TEAM UP for Children content is l icensed under CC BY-SA 4.0



2
Muajsh

Fillon t'u buzëqeshë 
njerëzve

Fillon të ndjekë gjërat 
me sytë e tij

Gugat dhe 
lëshon tinguj

I kushton vëmendje 
fytyrave, veçanërisht 

tuajave!

Mund ta mbajë 
kokën lart

Kthen kokën drejt zërit
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Muajsh

I pëlqen të shikojë fytyrat 
dhe t' i buzëqeshë 

njerëzve, veçanërisht 
juve!

Bën thirrje të ndryshme 
për t' ju ndihmuar të 

kuptoni kur është i uritur 
ose i përgjumur

Mund t' ju njoftojë kur 
është i lumtur ose i 

mërzitur

Arrin lodrat me 
njërën dorë

Mund të mbajë kokën 
lart në mënyrë të 

qëndrueshme

Mund të mbajë një 
lodër dhe ta tundë atë
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Muajsh

I pëlqen të luajë me 
të tjerët - veçanërisht 

me ty!

Lëshon tinguj për të 
treguar gëzim dhe 

pakënaqësi

Njeh fytyra të njohura dhe 
kur një person i njohur 

buzëqesh, foshnja i 
buzëqesh atij

Rrokulliset para-mbrapa 
dhe anasjelltas

I pëlqen të shikojë në 
pasqyrë

Fillon të ulet pa 
mbështetje
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Muajsh

Mund të jetë i ndrojtur 
me njerëzit që nuk i njeh

Mund të jetë i 
ngjitur me ju

Kupton fjalën ?jo?

Kap sende të vogla me 
gishtin e madh dhe 

gishtin tregues

Zvarritet Lëshon shumë tinguj 
të ndryshëm sikur 
përpiqet të flasë
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Muajsh

Luan lojëra si 
" kukafshehthi"  ose 

" përplas duart"

Qan kur largoheni Tund kokën për " jo" ; 
tund dorën për 
" mirupafshim"

Thotë " Mami" , " Babi" , 
" Uh-oh"  ose fjalë të 

tjera të thjeshta

Mund të tregojë një 
objekt kur të përmendet 

- " Ku është topi?"

Mund të qëndrojë 
vetëm
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Muajsh

Thotë disa fjalë dhe 
kupton udhëzime të 

thjeshta

Mund të ketë luhatje 
të humorit

Mund të ngjitet me ju 
në situata të reja

Tregon me gisht pjesët 
e trupit - sytë, hunda, 

veshët

Pi nga një filxhan; mund 
të mbajë një lugë

Shfaq interes për kafshët 
lodër dhe kukullat e buta 
duke i mbajtur dhe duke 

luajtur me to
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Vjeç

Thotë " Jo" ; ka luhatje 
humori

Thotë fjali me 2-4 fjalë
Kopjon atë që bëjnë të 

tjerët, veçanërisht të 
rriturit dhe fëmijët më të 

rritur

Emërton dhe tregon 
me gisht gjërat e 

njohura në një libër

Luan lojëra të thjeshta 
personifikimi

Fillon të vrapojë
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Vjeç

Shfaq ndjenja pozitive 
për shokët

Shfaq shqetësim nëse 
dikush qan

Ndahet lehtë nga një 
prind/kujdestar

Flet mjaft mirë në 
mënyrë që shumica 
e njerëzve mund ta 

kuptojë

Luan personifikim me 
kukulla ose kafshë të 

mbushura

Mund të pedalojë një 
biçikletë me tri rrota
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Vjeç

Luan mirë me fëmijët 
e tjerë

Ndonjëherë hutohet për 
çfarë është reale ose 

çfarë personifikim

Mund të recitojë një 
vjershë përmendësh

Tregon histori Mund të qëndrojë në 
një këmbë

Kupton numrat e 
thjeshtë dhe numërimin
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